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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
GABINETE DO DEPUTADO BRUNO PEDROSA
AUTOR: DEPUTADO BRUNO PEDROSA

PROJETO DE LEI
22/10/2020

FICA DECLARADO COMO MONUMENTO DE
DESTACADA RELEVANCIA CULTURAL,
TURISTICA E RELIGIOSA A ESTATUA DO
CRISTO REDENTOR SITUADA NO MUNICIPIO
DE IPUEIRAS/CE

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADODO CEARADECRETA:

Art. 1°. Fica declarado como monumento de destacada relevancia cultural, turistica e religiosa a estatua
do Cristo Redentor, situada no municipio de |pueiras/CE.

Art. 2°. EstalLei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

BRUNO PEDROSA

DEPUTADO

Justificativa:

Como bem destacou o0 poeta Jeremias Catunda em sua cronica publicada no periodico O Estado em 1959,
“Em louvor a minhaterra— Visitante nenhum foi até hoje ao cimo da colina, de onde aimagem do
Filho de Nazaré olha a cidade, que ndo tivesse uma frase de exclamagéo, uma palavra de elogio ao
monumento, ao panorama deslumbrante que ndo cansa nunca os olhos’. Naquele tempo o autor discorria
no texto a beleza do cartdo postal de Ipueiras, simbolo maior de religiosidade, o Cristo Redentor.
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Depois de muito tempo a estétua passou por uma obra que fortaleceu o roteiro turistico religioso do
municipio, j& que no distrito de Nova Fatima os devotos de Nossa Senhora de Féatima visitam o
monumento em homenagem a santo. Como manda a tradi¢do, milhares de fiéis poderdo voltar com
seguranca e tranquilidade a visitar o “Cristo Redentor”. O local conta com 6tima iluminacéo, espaco

amplo, praca e acesso para deficientes.

Aproveito 0 ensgjo parareiterar meus protestos de respeito e considerac&o. Diante do exposto, conto com
0s nobres pares n aprovagao desta propositura que submeto a este Soberano Plenério.

DEPUTADO BRUNO PEDROSA

DEPUTADO (A)
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
PLENARIO

DESPACHO
29/10/2020

LIDO NA 39? (TRIGESIMA NONA) SESSAO ORDINARIA DA SEGUNDA SESSAO LEGISLATIVA
DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA,
EM 29 DE OUTUBRO DE 2020.

CUMPRIR PAUTA.
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EVANDRO LEITAO_

1° SECRETARIO
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Descrigéo: ENCAMINHA-SE A PROCURADORIA
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Usudrio assinador: 99427 - COMISSAO DE CONSTITUIGAO JUSTICA E REDAGAO
Data da criagdo: 09/11/2020 12:15:31 Data da assinatura: 09/11/2020 12:15:40

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

INFORMACAO

09/11/2020

FQ-COTEP-014-01

‘X Assembleia Legislativa
@D doEstado do Ceard

11/06/2018

FORMULARIO DE PROTOCOLO PARA

DATA REVISAO:
PROCURADORIA

24/01/2020

Encaminha-se a Procuradoria para emisséo de parecer.

Comisséo de Constituicao, Justica e Redacéo.

{fﬁ/ﬂqm,éi%bLFDA

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

SECRETARIO (A) DA COMISSAO
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Assembleia Legislativa
-
do Estado do Ceara

PROCURADORIA - GERAL

DESPACHO
10/11/2020

ENCAMINHE-SE AO PROCURADOR CHEFE DA CONSULTORIA JURIDICA, PARA ANALISEE
EMISSAO DE PARECER.

A w![)

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)
10/11/2020

PROJETO DE LEI N°298/2020
AUTORIA DO PROJETO: DEPUTADO BRUNO PEDROSA

EMENTA: FICA DECLARADO COMO MONUMENTO DE
DESTACADA RELEVANCIA CULTURAL, TURISTICA E
RELIGIOSA A ESTATUA DO CRISTO REDENTOR SITUADA NO
MUNICIPIODE IPUEIRAS/CE

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacdo da Assembleia Legislativa do Estado do Ceara
encaminha para andise e pronunciamento desta Procuradoria, o Projeto de Lei cujo nimero, autoria e
ementa constam em epigrafe.

A presente proposi¢do, em seus artigos, assim dispoe:

Art. 1° Fica declarado como monumento de destacada relevancia cultural, turistica e religiosa a
estatua do Cristo Redentor, situada no municipio de Ipueiras/CE.

Art. 2°. Esta L e entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Em sua justificativa e exposi¢do de motivos, o Parlamentar/Autor da Proposi¢éo argumentou que:

Como bem destacou o poeta Jeremias Catunda em sua crénica publicada no periédico O Estado em
1959, “Em louvor a minha terra — Visitante nenhum foi até hoje ao cimo da colina, de onde a
imagem Filho de Nazaré olha a cidade, que néo tivesse uma frase de exclamagdo, uma palavra de
elogio a0 monumento, ao panorama deslumbrante que ndo cansa nunca os olhos’. Nagquele tempo o
autor discorria no texto a beleza do cartdo postal de Ipueiras, simbolo maior de religiosidade, o
Cristo Redentor.
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Depois de muito tempo a estatua passou por uma obra que fortaleceu o roteiro turistico religioso do
municipio, ja que no distrito de Nova Fé&tima os devotos de Nossa Senhora de Fatima visitam o
monumento em homenagem a santo. Como manda a tradi¢do, milhares de fiéis poderdo voltar com
seguranca e tranquilidade a visitar o “Cristo Redentor”. O local conta com étima iluminacéo,
espaco amplo, praca e acesso para deficientes.

Aproveito o ensgo para reiterar meus protestos de respeito e consideragdo. Diante do exposto,
conto com os nobres pares aprovacao desta propositura que submeto a este Soberano Plenério.

Encaminhada a referida proposicéo legislativa em pauta a Consultoria Técnico-Juridica, passa-se a
emitir o Parecer Juridico nos seguintes termos.

E orelatorio. Opino.

Preliminarmente, importa destacar, no que concerne a competéncia legislativa, que os Estados
organizam-se e regem-se pelas Constituicdes e leis que adotarem, e, nessas circunstancias, o Estado do

Ceara exerce, em seu territorio, as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo |hes sejam vedadas
pela Congtituicao Federal (CF/88, art. 25, caput e 8 19)[1].

Em relacdo ao tema objeto da presente proposicéo — reconhecimento de monumento como de
destacada relevancia cultural, turistica e religiosa — a propositura versa sobre tema afeto ao patriménio
histérico e cultural e, nos termos do art. 24, V11, da CF/88, compete a Uni&o, aos Estados e ao Distrito

Federal legislar concorrentemente sobre protecdo ao patrimonio histérico e cultural [2].

A Uni&o, no exercicio da competéncia | egislativa concorrente e em conformidade com o § 3° do art. 215
da Constituicdo Federal[3], editou a Lei Federal n° 12.343/2010, que Institui o Plano Nacional de
Cultura - PNC, cria o Sstema Nacional de Informacdes e Indicadores Culturais - SNIIC e da outras
providéncias.

Com efeito, a competéncia da Unido para legislar sobre normas gerais ndo exclui a competéncia
suplementar dos Estados (CF/88, art. 24, § 2°)[4].

Em vista disso, encontra-se em vigéncia, no ambito do Estado do Cearg, aL e n° 13.078/2000, que
Disp0e sobre a criagdo do Conselho Estadual de Preservacéo do Patrimdnio Cultural do Estado do
Ceard4, 6rgdo colegiado, de assessoramento cultural, vinculado a Secretaria da Cultura e Desporto[5].

Posteriormente, o Estado do Ceara editou, ainda, a Lel n° 13.465/2004, que, por sua vez, Dispbe
Sobre a Protecéio ao Patrimdnio Historico e Artistico do Ceara, prescrevendo gque o patrimdnio histérico
e artistico do Ceard sera constituido pelos bens assim considerados pelo Departamento do Patrimonio

Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido 0 Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural[6].

Dessa forma, tem-se que a propositura contraria disposi¢ao legal, pois, no ambito do Estado do
Ceara, o patriménio histérico e artistico s6 pode ser definido pelo Departamento do Patriménio Cultural
da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual de Preservacdo do Patrimonio Cultural, havendo
Obice, portanto, para que o Parlamento legisle, reconhecendo/declarando um bem como patrimdnio
historico e artistico.

Por outro lado, os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito aquelas praticas e dominios
davida socia que se manifestam em saberes, oficios e modos de fazer; celebracfes; formas de expressdo
cénicas, plésticas, musicais ou ludicas; e nos lugares (como mercados, feiras e santuérios que abrigam
préticas culturais coletivas).

A Organizacdo das Nagdes Unidas para a Educacéo, a Ciéncia e a Cultura (UNESCO) define como

patrimbnio imaterial "as praticas, representacdes, expressdes, conhecimentos e técnicas — com 0S
instrumentos, objetos, artefatos e lugares culturais que lhes sdo associados - que as comunidades, 0s
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grupos e, em alguns casos os individuos, reconhecem como parte integrante de seu patriménio cultural ."
Esta definicdo est& de acordo com a Convencdo da Unesco para a Salvaguarda do Patriménio Cultural
Imaterial[7], ratificada pelo Brasil em margo de 2006.

Assim, a Lei n°® 13.427/2003 (que Institui, no ambito da Administracdo Publica Estadual, as
Formas de Registros de Bens Culturais de Natureza Imaterial ou Intangivel que constituem Patriménio
Cultural do Ceard) definiu que: (1) ainstauracdo do processo de Registro dos Bens Culturais de Natureza
Imaterial cabe, além das entidades e 6rgdos publicos da érea cultural, a qualquer cidaddo ou associagdo
civil; (I as propostas de registro, instruidas com documentagdo pertinente, serdo dirigidas a Secretariada
Cultura; (111) a Secretaria da Cultura emitira parecer sobre a proposta de registro, a ser publicado no
Diario Oficia do Estado, para fins de manifestacdo dos interessados; (V) decorridos 30 (trinta) dias da
publicacdo do parecer, o processo sera encaminhado ao Conselho Estadual de Preservacéo do Patriménio
Cultural, gue o incluira na pauta de julgamento de sua préxima reunido; (1V) no caso de decisdo favoravel
do Conselho Estadual de Preservacdo do Patrimbnio Cultural, o bem sera inscrito no Livro
correspondente e recebera o titulo de “ Patriménio Cultural do Ceard|8].

O registro de um bem cultural de natureza imaterial € o reconhecimento da importancia cultural
daquela manifestacdo, através de sua anotacdo/inscri¢do no Livro dos Bens Imateriais. Para isso € preciso
gue seja feita uma profunda pesquisa e documentacdo daquela manifestagcdo em particular, que deve estar
em qualquer das areas: saberes e fazeres, celebracdes, lugares, expressdes e praticas — e ndo via projeto
dele deiniciativa parlamentar.

Como se V&, a disposicao da presente propositura, tanto no que se refere ao patrimoénio histérico e
artistico, quanto ao que € pertinente aos bens culturais de natureza imaterial estdo retratadas por
intermédios dos dispositivos supra mencionados.

Consoante demonstrado, em relacéo aos primeiros, cabe ao Departamento do Patrimonio Cultural
da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural , assim
passar a considera-los. No tocante aos de natureza imaterial, o reconhecimento se da apos a instauracao
de um processo, passando pela apreciacdo da Secretaria da Cultura e julgamento pelo Conselho Estadual
de Preservagéo do Patrimoénio Cultural, de sorte que sob qualquer angulo que se avalie a presente
proposicdo se constata Obice para que projeto de lei de iniciativa legislativa declare um bem como
Patrimdnio Historico, Artistico e Cultural de Natureza Imaterial.

A matéria retratada na propositura, portanto, fere a competéncia indicada ao Governador do
Estado, vez que sdo de iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis que disponham
competéncias das Secretarias de Estado, 6rgdos e entidades da administracdo publica direta e indireta
(CE/89, art. 60, 8§ 2°, ¢). Além disso, compete privativamente ao Governador do Estado exercer, com o
auxilio dos Secretarios de Estado, a direcdo superior da administracdo estadual; bem como iniciar o
processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢do; tudo nos termos do art. 88, 11, 111
e VI, da Constituicéo Estadual.

Sendo assim, o legislador estadual atuou fora de seu ambito de competéncia, resultando com gque o
autégrafo delel em andlise esteja eivado de inconstitucionalidade formal insanével.

CONCLUSAO

Sendo assim, & guisa das consideracdes acima expendidas, emitimos PARECER CONTRARIO a
regular e regimental tramitagdo do Projeto de Lel n° 298/2020.

CONSULTORIA TECNIQO-JUR[DICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARA
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[1] Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicoes e leis que adotarem, observados os
principios desta Constitui ¢éo.

§ 1° Sdo reservadas aos Estados as competéncias que ndo |hes sejam vedadas por esta Constituigéo.
[2] Art. 24. Compete a Uni&o, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:
VII - protegdo ao patriménio histérico, cultural, artistico, turistico e paisagistico;

[3] Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da
culturanacional, e apoiara e incentivara a valorizacdo e a difusdo das manifestacdes culturais.

8 3° A lei estabelecera o Plano Naciona de Cultura, de duracéo plurianual, visando ao desenvolvimento
cultural do Pais e aintegracéo das agdes do poder publico que conduzem a:

| defesa e valorizag&o do patrimoénio cultural brasileiro;
Il producéo, promocédo e difusdo de bens culturais;
[4] Art. 24.(...)

8§ 2° A competéncia da Unido para legislar sobre normas gerais ndo exclui a competéncia suplementar dos
Estados.

[5] Art. 1° Fica ingtituido o Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural do Estado do
Ceard, 6rgédo colegiado, de assessoramento cultural, vinculado a Secretaria da Cultura e Desporto.

Art. 3° S&o atribui¢des do Conselho Estadual de Preservagéo do Patriménio Cultural do Estado do Ceara
as que se seguem:

[l - cooperar na defesa e conservacdo do patrimoénio histérico, arqueol égico, artistico, bibliografico e
pai sagistico do Estado, na conformidade da L egislacdo Federal e da Estadual referente ao assunto;

[6] Art. 2°. Constitui 0 patriménio historico e artistico do Ceara os bens moveis e imoveis, as obras de
arte, as hibliotecas, os documentos publicos, 0os conjuntos urbanisticos, 0S monumentos naturais, as
jazidas arqueoldgicas, as paisagens e locais cuja preservacdo sgja do interesse publico, quer por sua
vinculag&o afatos histéricos memoraveis, quer por seu excepcional valor artistico, ethogréfico, folclorico
ou turistico, assim considerados pelo Departamento do Patriménio Cultural da Secretaria da
Cultura, ouvido o Conselho Estadual de Preservacéo do Patrimonio Cultural-COEPA, e decretado
o tombamento por ato do Chefe do Poder Executivo, naforma do estabelecido no Capitulo 11 destaLel.

[ 7]http://portal .iphan.gov.br/upl oads/ckfinder/arquivos/Convencao%20Sal vaguar da%20Patri m%20Cul t%62(

[8] Art. 1°. Ficaingtituido, no ambito da Administracéo Publica Estadual, as formas de registro dos bens
culturais de natureza imaterial que constituem o patrimonio cultural do Ceara.

Art. 3°. A instauracdo do processo de Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial cabe, além das
entidades e 6rgdos publicos da &rea cultural, a qualquer cidaddo ou associagdo civil.

Art. 4°, As propostas de registro, instruidas com documentacao pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da
Cultura.

§ 1°. A Secretaria da Cultura, sempre que necessario, orientara 0s proponentes na montagem do processo.
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Art. 5°. A Secretaria da Cultura emitira parecer sobre a proposta de registro, a ser publicado no Diério
Oficial do Estado, parafins de manifestagcéo dos interessados.

Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicac@o do parecer, 0 processo sera encaminhado ao Conselho

Estadual de Preservacéo do Patriménio Cultural - COEPA, que o incluira na pauta de julgamento de sua
proxima reuni&o.

Art. 7°. No caso de decisdo favorével do Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural, o
bem serainscrito no Livro correspondente e receberd o titulo de “Patrimbnio Cultural do Cearad’.

ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA

ANALISTA LEGISLATIVO
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Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 298/2020 - ENCAMINHAMENTO A PROCURADORIA GERAL
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99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
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DESPACHO
11/11/2020

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Porcurdor Geral.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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Usuario assinador:
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DESPACHO
17/11/2020

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

De acordo com o parecer.

A Comissio de Constituicgo, Justica e Redacao.

R —

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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N° do documento:
Descricéo:

Autor:

Usuério assinador:

Data da criagdo:

(SIN) Tipo do documento: MEMORANDO

DESIGNAGAO DE RELATORIA NA CCJR
99741 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

99741 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

06/12/2020 14:42:12 Data da assinatura: 06/12/2020 14:42:19

MEMORANDO
06/12/2020

A

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

} Assembleia Legislativa
@Y doEstadodo Ceard

CODIGO:

FQ-COTEP-002-02

DATA EMISSAO:

11/06/2018

MEMORANDO DE DESIGNAGAO DE RELATORIA

DATA REVISAO:

24/01/2020

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado André Fernandes

Assunto: Designacéo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso 1V, da Resolugdo n° 389, de 11 de dezembro de 1996

(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: SIM

Emenda(s):NAO

Regime de Urgéncia: NAO.

Seguem os prazos, estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terd, para apresentacao de seu parecer escrito, 0s seguintes

prazos:
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| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinaria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢ao seja devolvida a Comisséo téo logo sgja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

ﬂ/&;‘ﬂ ﬂ_/
DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Autor:

Usuério assinador:

Data da criagdo:
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MEMORANDO
27/05/2021

A

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

} Assembleia Legislativa
@Y doEstadodo Ceard

CODIGO: FQ-COTEP-002-02

DATA EMISSAQ: (11/06/2018

MEMORANDO DE DESIGNAGAO DE RELATORIA |DATA REVISAO: |24/01/2020

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Augusta Brito

Assunto: Designacéo pararelatoria

Senhora Deputada,

Conforme prevé o art. 65, inciso 1V, da Resolugdo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: SIM

Emenda(s): NAO

Regime de Urgéncia: NAO.

Seguem os prazos, estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terd, para apresentacao de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos:
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| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢éo seja devolvida a Comissdo t&o logo seja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: PARECER
PARECER AO PROJETO DE LEI N°298/2020 - CCJR
99573 - DEPUTADA AUGUSTA BRITO

99573 - DEPUTADA AUGUSTA BRITO
15/07/2021 12:17:41 Data da assinatura: 15/07/2021 12:19:55

PARECER
15/07/2021

| —-RELATORIO

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DA DEPUTADA AUGUSTA BRITO

PARECER AO PROJETO DE LEI N°298/2020, FICA DECLARADO
COMO MONUMENTO DE DESTACADA RELEVANCIA
CULTURAL, TURISTICA E RELIGIOSA A ESTATUA DO CRISTO
REDENTOR SITUADA NO MUNICIiPIO DE IPUEIRAS/CE.

Trata-se de projeto de lel apresentado pelo deputado Bruno Pedrosa, que fica declarado como monumento
de destacada relevéancia cultural, turistica e religiosa a estatua do Cristo Redentor situada no municipio de

Ipueiras/CE.

Em sua justificativa argumenta que:

“Como bem destacou o0 poeta Jeremias Catunda em sua cronica publicada
no periédico O Estado em 1959, “Em louvor a minha terra’ — Visitante
nenhum foi até hoje ao cimo da colina, de onde a imagem do Filho de
Nazaré olha a cidade, que ndo tivesse uma frase de exclamagdo, uma
palavra de elogio a0 monumento, ao panorama deslumbrante que néo cansa
nunca os olhos’. Naguele tempo o autor discorria no texto a beleza do
cartdo postal de Ipueiras, simbolo maior de religiosidade, o Cristo Redentor.

Depois de muito tempo a estétua passou por uma obra gque fortaleceu o
roteiro turistico religioso do municipio, ja que no distrito de Nova Fatima os
devotos de Nossa Senhora de Fétima visitam 0 monumento em homenagem
a santo. Como manda a tradi¢do, milhares de fiéis poder&o voltar com
seguranca e tranquilidade a visitar o “Cristo Redentor”. O local conta com
otima iluminacéo, espaco amplo, praca e acesso para deficientes.”
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Il —ANALISE

Os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito aquelas préticas e dominios da vida social que se
manifestam em saberes, oficios e modos de fazer; celebracbes, formas de expressdo cénicas,
plasticas, musicais ou ludicas e nos lugares, tais como mercados, feiras e santuarios que abrigam praticas
culturais coletivas. Neste sentido, assim dispde o art. 216 da Constituicdo Federal:

“Art. 216 Constituem patrimdnio cultural brasileiro os bens de natureza
material e imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, portadores
de referéncia a identidade, a acdo, a memdria dos diferentes grupos
formadores da sociedade brasileira, nos quais se incluem:

§1° O Poder Publico, com a colaboragdo da comunidade, promovera
e protegera o patriménio cultural brasileiro, por meio de inventérios,
registros, vigilancia, tombamento e desapropriacéo, e de outras formas de
acautelamento e preservagdo.”

Verifica-se daleitura do artigo acima citado, que a Constituic&o reconhece a inclusdo, no patriménio a ser
preservado pelo Estado em parceria com a sociedade, dos bens culturais que sgjam referéncias
dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira.

Assim, para atender a determinacdo legal constante no artigo 216 da Carta Magna e criar instrumentos
adequados ao reconhecimento e a preservacao dos bens ditos imateriais, foi editado o Decreto n°. 3.551,
de 4 de agosto de 2000 - que instituiu 0 Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial.

Tal registro diz respeito ao reconhecimento da importancia cultural da manifestacdo albergada
pelo conceito de imaterialidade cultural, através de suainscricdo no Livro dos Bens Imateriais. No Estado
do Ceard, a Lei gque rege o registro de bens culturais de natureza imaterial é a Lei n® 13.427 de 13 de
dezembro de 2003, aqual dispde:

Art. 1° Fica instituido, no ambito da Administracdo Publica Estadual,
as formas de registro dos bens culturais de natureza imaterial que
constituem o patriménio cultural do Ceara.

Art. 2°. O registro dos bens culturais de natureza imaterial e de individuos
que constituem patriménio cultural cearense serd efetuado em 06 (seis)
livros distintos, a saber:

8 1°. Edital da Secretaria da Cultura norteard os critérios adotados
para o registro de bens de naturezaimaterial.

Art. 3° A instauragdo do processo de Registro dos Bens Culturais de
Natureza Imaterial cabe, além das entidades e 6rgdos publicos da érea
cultural, aqualquer cidad&o ou associagao civil.

Art. 4° As propostas de registro, instruidas com documentacdo
pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da Cultura.

Art. 5° A Secretaria da Cultura emitird parecer sobre a proposta de registro,
a ser publicado no Diario Oficial do Estado, para fins de
manifestacdo dos interessados.

Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicacdo do parecer, o
processo serd encaminhado ao Conselho Estadual de Preservagdo do
Patriménio Cultural COEPA, que o incluird na pauta de julgamento de sua
proxima reuni&o.
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Art. 7°. No caso de decisdo favoravel do Conselho Estadual de Preservacéo
do Patriménio Cultural, o bem sera inscrito no Livro correspondente e
recebera o titulo de “ Patrimdnio Cultural do Cearad”.

Desta feita, verificase que cabe a Secretaria da Cultura do Estado do Ceard, através do
Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural — COEPA, todo o procedimento relativo ao
registro de bens culturais de natureza imaterial, o qual visa ao reconhecimento da importancia
cultural daguela manifestagéo.

Todavia, 0 projeto em comento, com a lucidez constitucional e legal, trouxe em seu art. 1° o termo
“destacada relevancia cultural, turistica ereligiosa (...)” nao incorrendo assm na ilegalidade, haja
vista que ndo se encaixa nos pressupostos proibitivos da Lel Estadual que rege os bem
culturais do Estado do Ceara.

Ha de se falar também que matérias semelhantes ja foram aprovadas nesta Casa, dentre as quais
originaram asLeisn® 17.105/2019 e 17.107/2019.

Em relacdo a iniciativa da proposicdo, ndo verificamos quaisquer ébices a esta, uma vez que se adéqua
dentro do proposto no art. 60, I, da Congtituicdo Estadual, que prevé a competéncia residual dos
deputados estaduais, desde que a proposta ndo esteja adequada ao art. 60, §2° do mesmo diploma legal,
gue trata de objeto de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo.

O projeto em estudo tem como escopo a observancia do principio da legalidade administrativa,
consubstanciada na necessidade de autorizacdo através de lei especifica para a efetivagdo da medida
pretendida, sendo inteiramente viavel do ponto de vista juridico-constitucional, quer em relagdo a sua
iniciativa, quer na sua formalizagéo.

Da mesma forma, nada ha que se Ihe oponha no plano da regimentalidade e técnica legislativa. Além
disso, o projeto esta de acordo com a Lei Complementar n°® 95, de 1998, com as alteracdes introduzidas

pela Lei Complementar n° 107, de 2001, que dispde sobre os preceitos da boa técnica legislativa na
legislacdo pétria.

I -—VOTO
Feitas as consideragdes iniciais, na forma do Art. 102, 11, do Regimento Interno desta Casa Legidlativa,

convictos da legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n° 298/2020 ofertamos PARECER
FAVORAVEL.
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DEPUTADA AUGUSTA BRITO

DEPUTADO (A)
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DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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b

Assembleia Legislativa

do Estado do Ceara

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES

MEMORANDO
12/08/2021

' Assembleia Legislativa
@ do Estado do Ceara

Memor ando de Designacéo de
Relatoria

CODIGO: |FQ-COTEP-002-01
DATA
~ 11/06/2018
EMISSAO:
DATA
~ 07/06/2019
REVISAOQ:

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES.
A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Oriel Nunes

Assunto: Designacdo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: SIM
Emendas;: NAO

Regime de Urgéncia: NAO.
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Alteracao(bes) no parecer do relator e da Conclusdo da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redac&o: NAO.

Seguem os prazos, estabelecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo t&o logo segja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

/

DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES
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Assembleia Legislativa
-
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO ORIEL NUNESFILHO

PARECER
18/08/2021
COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES
PARECER SOBRE O PROJETO DE LEI 298/2020
* FICA DECLARADO COMO MONUMENTO DE DESTACADA
RELEVANCIA CULTURAL, TURISTICA ERELIGIOSA A
ESTATUA DO CRISTO REDENTOR SITUADA NO MUNICIPIO
DE IPUEIRAS/CE."’
| —-RELATORIO

Trata-se da Projeto de L ei n® 298/2020 proposto pelo Deputado Bruno Pedrosa, o qual fica declarado
como monumento de destacada relevancia cultural, turistica e religiosa a estétua do Cristo Redentor,
situada no municipio de ipueiras/ce.

E o relatério.

Il —ANALISE

O Projeto de Lel em questdo esta sendo submetida analise na Comissao de Cultura e Esporte fazendo
referéncia a histéria da estatua do Cristo Redentor, situada no municipio de Ipueiras/CE.

Pela Constituicdo Federal brasileira, constituem patriménio cultural os bens de natureza material e

imaterial destacam-se aidentidade, a memaria e a agcdo para a sociedade brasileira, podendo o Poder
Pablico reconhecer, promover e proteger tais bens. Em ambito estadual, temos as leis que ordenam a
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guestdo de reconhecimento do bem cultural e daidentificac&o do patriménio cultural. No caso em

questéo, O Projeto de Lei objetivareconhecer arelevancia cultural, turistica e religiosa a estdtua do Cristo
Redentor.

11 -VOTO

Diante do apresentado, somos de parecer FAVORAVEL aregulagio e aprovacdo do Projeto de Lei n°
298/2020.

DEPUTADO ORIEL FILHO

DEPUTADO (A)
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DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(S/N) Tipo do documento: DESPACHO
APROVACAO
99725 - EVA SARA STUDART ARAASIO PEREIRA

99333 - ANTONIO GRANJA
26/08/2021 09:19:20 Data da assinatura: 26/08/2021 12:14:36

DESPACHO
26/08/2021

APROVADO EM DICUSSAO INICIAL E VOTAGCAO 23?2 (VIGESIMA TERCEIRA) SESSAO ORDINARIA DA
TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

PRIMEIRA SECRETARIA

ESTADO DO CEARA, EM 25 DE AGOSTO DE 2021.

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E VOTAGCAO NA 492 (QUADRAGESIMA NONA) SESSAO
EXTRAORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 25 DE AGOSTO DE 2021.

APROVADO EM VOTACAO DA REDACAO FINAL NA 502 (QUINQUAGESIMA) SESSAO EXTRAORDINARIA DA
TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO CEARA, EM 25 DE AGOSTO DE 2021.

e~ )

ANTONIO GRANJA

1° SECRETARIO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

AUTOGRAFO DE LEI NUMERO DUZENTOS E SETENTA E UM

FICA DECLARADA COMO MONUMENTO DE
DESTACADA RELEVANCIA CULTURAL,
TURISTICA E RELIGIOSA A ESTATUA DO
CRISTO REDENTOR SITUADA NO MUNICIPIO
DE IPUEIRAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1.° Fica declarada como Monumento de Destacada Relevancia Cultural, Turistica e
Religiosa a estatua doGristo Redentor, situada no Municipio de Ipueiras.
bta Yei entra em vigor na data de sua publicagéio.
ANSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

s DEP. EVANDRO LEITAQ
PRESIDENTE

N

% DEP. FERNANDO SANTANA
e 1.° VICE-PRESIDENTE

¢/ DEP. FERNANDA PESSOA

DEP. ANTONIO GRANJA
1.° SECRETARIO
JZ;Z"’—\ DEP. AUDIC MOTA

2.° SECRETARIO
DEP. ERIKA AMORIM
3. SECRETARIA

DEP. AP. LUIZ HENRIQUE
4.° SECRETARIO

A4
J{%ﬁ) @3 2.2 VICE-PRESIDENTE (em exercicio)
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DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XIII N°208 | FORTALEZA, 10 DE SETEMBRO DE 2021

LEI N°17.653, 08 de setembro de 2021.
(Autoria: Bruno Pedrosa)
FICA DECLARADA, COMO MONUMENTO DE DESTACADA RELEVAN,CIA CULTURAL, TURISTICA E
RELIGIOSA A ESTATUA DO CRISTO REDENTOR SITUADA NO MUNICIPIO DE IPUEIRAS.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica declarada como Monumento de Destacada Relevancia Cultural, Turistica e Religiosa a estatua do Cristo Redentor, situada no Municipio
de Ipueiras.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
PALACIO DA ABOLICAO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 08 de setembro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

sk skokosk skekosk
LEI N°17.666, 10 de setembro de 2021.
INSTITUIL, NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO, O PROGRAMA “CEARA CONECTADO”, COMO MEDIDA
DE DEMOCRATIZACA() DO ACESSO A INTERNET GRATUITO, EM ESPACOS PUBLICOS, A POPULACAO
DO ESTADO DO CEARA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Esta Lei institui, no dmbito do Poder Executivo, o Programa “Ceara Conectado”, por meio do qual se promovera a disponibiliza¢do de internet
sem fio, em espagos publicos, a populagdo do Estado do Ceara, democratizando o acesso a rede mundial de computadores.

§ 1.° Consideram-se espagos publicos, para fins do caput, aqueles onde ha livre circulagdo de pessoas, assim especificados em decreto do Poder
Executivo.

§ 2.° A Empresa de Tecnologia da Informagio do Estado do Ceara — Etice e a Secretaria do Planejamento e Gestio — Seplag compete a adogdo das
medidas necessarias a implementagdo do Programa “Ceara Conectado”, sem prejuizo de eventual apoio prestado por outros 6rgdos ou entidades publicas,
inclusive de diferentes esferas de governo, bem como pela sociedade civil, por meio da celebragdo de parcerias, nos termos da legislagao.

Art. 2.° O acesso a internet, nos termos desta Lei, dar-se-a na forma, nos termos e nas condigdes estabelecidas em decreto do Poder Executivo, o
qual ainda dispora sobre as regras operacionais relativas a disponibilizagdo do servigo gratuito ao usudrio.

Art. 3.° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes consignadas no orcamento do Poder Executivo, ficando o Chefe do Poder
Executivo autorizado, por meio de decreto, a transpor, remanejar, transferir, suplementar ou utilizar, total ou parcialmente, as dotagdes aprovadas na Lei
Orcamentaria bem como criar novas agdes orcamentarias de forma a adequar a estrutura programatica vigente para a consecugao dos fins desta Lei.

Art. 4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 5.° Ficam revogadas as disposi¢des em contrério.

PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 10 de setembro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

sakock kokok kekok

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA, no uso de suas atribuigdes legais, resolve designar o Secretdrio Executivo de Acompanhamento de Projetos
Especiais da Casa Civil, JOSE FLAVIO BARBOSA JUCA DE ARAUJO, para representar o acionista ESTADO DO CEARA, na 116* Assembleia Geral
Extraordinaria da Companhia de Géas do Ceara— CEGAS, a ser realizada em 02 de setembro de 2021, as 9h, na sede da companhia, com poderes para deli-
berar sobre os assuntos constantes na Convocagao. PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em 1° de setembro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana )
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA

[ GOVERNADORIA |
[ CASA CIVIL [

EXTRATO DE CONTRATO
. N°DO DOCUMENTO 127/2021

CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARA, por intermédio da CASA CIVIL, inscrita no CNPJ sob 0 n° 09.469.891/0001-02, com sede na Av. Bardo de Studart,
n° 505, Meireles, CEP 60120- 000, Fortaleza — CE CONTRATADA: MAPE FRETAMENTO E TURISMO DO CEARA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n°13.271.710/0001-06, com sede na Rodovia BR 116, n° 2799 A, Parque Iracema, CEP 60.824-115, Fortaleza-CE. OBJETO: Constitui objeto deste contrato
o Servico de LOCACAO DE VEICULOS (ITEM 1: VAN), NA MODALIDADE DIARIA, visando atender as necessidades da Casa Civil do Governo do
Estado do Cear4, por intermédio da Casa Militar, de acordo com as especificagdes e quantitativos previstos no Anexo I — Termo de Referéncia do edital e na
proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTACAO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o Processo Administrativo n® 05662930/2021, o
edital do Pregdo Eletronico n° 20210023 — CASA CIVIL e seus anexos, os preceitos do direito publico, e a Lei Federal n°® 8.666/1993, com suas alteragdes,
e, ainda, outras leis especiais necessarias ao cumprimento de seu objeto. FORO: Fica eleito o foro do municipio da sede da CONTRATANTE, para dirimir
quaisquer questdes decorrentes da execugdo deste contrato, que néo puderem ser resolvidas na esfera administrativa. VIGENCIA: O prazo de vigéncia deste
contrato ¢ de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 121.999,50 (cento e vinte e um mil, novecentos ¢ noventa ¢ nove
reais € cinquenta centavos) pagos em até 30 (dias) dias contados da data da apresentacdo da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratagdo.
DOTACAO ORCAMENTARIA: As despesas decorrentes da contratagio serdo provenientes dos recursos 30100003.04.122.211.20764.15.339039.1.00.00.0
2. DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2021. SIGNATARIOS: Francisco José Moura Cavalcante, Secretario Executivo de Planejamento e Gestéo
Interna da CASA CIVIL e Pedro Jorge Landim da Silveira, Representante Legal da empresa MAPE FRETAMENTO E TURISMO DO CEARA LTDA.

Roberto de Alencar Mota Junior

COORDENADOR DA ASSESSORIA JURIDICA
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EXTRATO DE CONTRATO
N°DO DOCUMENTO 128/2021

CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARA, por intermédio da CASA CIVIL, inscrita no CNPJ sob o n” 09.469.891/0001-02, com sede na Av. Bardo de
Studart, n°. 505, Meireles, CEP 60120-000, Fortaleza— CE CONTRATADA: FORTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 08. 168 652/0001-41, com sede na Ayv. Almirante Barroso, n° 977, Letra B, CEP 60.060-440, Praia de Iracema, Fortaleza-CE. OBJETO: Constitui
objeto deste contrato o Serviq:o de LOCACAO DE VEICULOS (ITEM 2: CAMIONETA SUV FECHADA), NA MODALIDADE DIARIA, visando
atender as necessidades da Casa Civil do Governo do Estado do Ceara, por intermédio da Casa Militar, de acordo com as especificagdes e quantitativos
previstos no Anexo I — Termo de Referéncia do edital e na proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTACAO LEGAL: O presente contrato tem como
fundamento o Processo Administrativo n® 05662930/2021, o edital do Pregéo Eletronico n° 20210023 — CASA CIVIL e seus anexos, os preceitos do direito
publico, e a Lei Federal n® 8.666/1993, com suas altera¢des, e, ainda, outras leis especiais necessarias ao cumprimento de seu objeto FORO: Fica eleito o
foro do municipio da sede da CONTRATANTE, para dirimir quaisquer questoes decorrentes da execugdo deste contrato, que ndo puderem ser resolvidas
na esfera administrativa. VIGENCIA: O prazo de vigéncia deste contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL: R$
138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais) pagos em até 30 (dias) dias contados da data da apresenta(;ao da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo
gestor da contratagio. DOTACAO ORCAMENTARIA: As despesas decorrentes da contratagdo serdo provenientes dos recursos 30100003.04.122.211.207
64.15.339039.1.00.00.0.2. DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2021. SIGNATARIOS: Francisco Jos¢ Moura Cavalcante, Secretirio Executivo
de Planejamento e Gestdo Interna da CASA CIVIL e Francy Marcia Leite Coelho, Representante Legal da empresa FORTUR AGENCIA DE VIAGENS
E TURISMO LTDA.

Roberto de Alencar Mota Junior

COORDENADOR DA ASSESSORIA JURIDICA
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